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Abstrakt:

Cílem této práce bylo analyzovat 4 roční na sebe navazující tréninkové plány na

základě tréninkových deníků skokana do dálky ve věku od 14 do 18 let. Porovnat

plánované a dosaţené výkony a navrhnout konkrétní změny v tréninkových plánech. Na

základě získaných dat z analýzy těchto deníků jsou výsledky prezentovány v podobě

přehledných grafů a tabulek, které poukazují na průběh realizovaných tréninkových

makrocyklů. Po odhalení nesrovnalostí a nedostatků jsou ve výsledcích navrţeny

změny, které by měly vést k zefektivnění tréninků a následnému dosaţení vyšší

výkonnosti skokana do dálky.
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1 Úvod

Atletika (z řeckého áthleon) je často označována jako královna sportu. Je jedním

ze základních sportovních odvětví. Původně znamenala boj, závodění. Především však

zahrnuje základní, přirozené, pohybové vlastnosti člověka jako jsou chůze, běh, skok,

hod či vrh. (http://cs.wikipedia.org/wiki/Atletika)

Nedílnou součástí je tedy i skok daleký jako jedna ze základních atletických

disciplín. Člověk je bytost soutěţivá a zvídavá. Kupředu ho ţene touha poznávat

a překonávat překáţky, posunovat hranice nemoţného a dosahovat vyšších výkonů.

K tomu je zapotřebí dlouhodobé práce a systematiky v tréninkovém procesu. Ne vţdy

se však povede dosáhnou plánovaných a vysněných cílů. (Vindušková a kol., 2003)

Volba tématu mé diplomové práce byla od začátku mého studia jasná. Jiţ od první

třídy jsem se věnoval atletice. Moje nejoblíbenější disciplína byl vţdy skok daleký.

Prošel jsem si etapou základní a specializované přípravy. Dovolím si tvrdit, ţe jsem

nahlédl i do etapy vrcholové, ale ta bohuţel neměla dlouhého trvání. Sportovní

gymnázium, které jsem vystudoval, mi dovolilo díky speciálně upravenému rozvrhu

absolvovat dvou aţ třífázové tréninky. Atletice jsem se plně věnoval po dobu 14 let.

Po zahájení studia na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích na

Pedagogické fakultě v podobě prezenčního studia nebylo dále moţné se plně věnovat

tomuto sportu.

Pod vedením trenéra Mgr. Jiřího Coufa jsem si na střední škole šest let vedl

záznamy o svých tréninkových dávkách v tréninkových denících. Na začátku kaţdé

sezóny jsme si společně s trenérem stanovili cíl, kterého by bylo moţné dosáhnout

během následujícího roku a podle toho byly sestaveny tréninky. Během jednotlivých

sezón se však objevovaly komplikace, které dosaţení cílů ztěţovaly, oddalovaly či je

úplně znemoţnily.

Právě nyní se mi naskytla příleţitost jednotlivé tréninkové deníky zanalyzovat,

porovnat je a vnést do nich kritický pohled samotného sportovce. Pokusím se odhalit

chyby a nedostatky v trénincích. Pokud k nim došlo, tak navrhnu konkrétní změny

v trénincích, které jsem absolvoval. Navrţené úpravy tréninků budou splňovat základní

fyziologické, didaktické, regenerační a další zásady, které by měly vést ke snadnějšímu

splnění plánovaných výkonů.
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2 Metodologie

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce

Skok daleký je obtíţná, rychlostně silová, atletická disciplína, která vyţaduje

precizní techniku provedení. Pro sladění všech těchto skutečností bylo sestaveno jiţ

mnoho tréninkových plánů. Ne vţdy ale vedly k dosaţení stanovených cílů. Cílem této

práce je analyzovat 4 roční na sebe navazující tréninkové plány na základě tréninkový

deníků skokana do dálky ve věku od 14 do 18 let. Dále porovnat plánované a dosaţené

výkony a navrhnout konkrétní změny v tréninkových plánech.

Úkoly, které vyplynuly z cíle jsou:

1. získání tréninkových deníků,

2. studium odborné literatury,

3. obsahová analýza tréninkových deníků,

4. zpracování dat,

5. sepsání diplomové práce.

Předmětem této práce byly čtyři na sebe navazující tréninkové deníky skokana do

dálky, ve kterých jsou zaznamenány tréninky od roku 2002 do roku 2006.

2.2 Použité metody

Obsahová analýza

Tato metoda usiluje o objektivní, systematický a kvantitativní popis obsahu textu.

Je velice důleţité stanovit cíle analytických kategorií. Ty stanoví badatel na základě cílů

výzkumu. Stanovené kategorie musí být pokud moţno vyčerpávající a musí se

vzájemně vylučovat. Vedle analytických kategorií je třeba stanovit i záznamové

jednotky, které mají funkci indikátoru obsahového elementu v textu. (Nebeská, 1992)

Syntéza

Syntéza je opačný nebo doplňující proces proti analýze. Sjednocuje základní

prvky nějakého jevu nebo předmětu a utvoří z něj kompaktní celek. Sjednocování
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nemusí být jen u jednotlivých částí, které byly předtím vyděleny analýzou. Tím nám

syntéza umoţňuje poznání předmětu v jeho úplnosti. Umoţňuje nám nalézt vztahy

nějakého jevu k jiným jevům. Dále zařazuje jev, nebo proces do většího celku

a objasňuje vztahy a mechanismus funkcí u tohoto jevu.

(http://nb.vse.cz/kfil/win/atlas1/analyza.htm)

Komparativní metoda

Komparativní metoda, neboli metoda srovnávací, studuje odlišnosti i podobnosti

mnoha různých jevů, věcí i procesů.

(http://encyklopedie.vseved.cz/komparativni_metoda)

2.3 Přehled poznatků

2.3.1 Historie

2.3.1.1 Historie skoku do dálky

První zmínky o jedné z klasických atletických disciplín se objevují jiţ v antickém

Řecku. Zjevně však nešlo o samostatnou disciplínu, ale v rámci olympijských her byl

součástí pentathlonu. (Velebil a kol., 2002)

Jiný zdroj se zmiňuje o skoku dalekém jako disciplíně, která byla součástí

pentathlonu od roku 708 př. n. l. (http://www.joesaman.estranky.cz/stranka/skok-

daleky-vyvoj-techniky-a-vykonnosti)

Luţa a kol. (1995) uvádí, ţe se skokem do dálky se můţeme setkat jiţ od roku

3500 př. n. l., kdy byl součástí programu celoročních oslav v Egyptě. Další zmínka se

objevuje u starých Indů, kde byl součástí netradičního desetiboje. V antickém Řecku se

objevuje kolem roku 800 př. n. l. Od roku 708 př. n. l. se skok do dálky stává jednou

z disciplín olympijského pětiboje - pentathlonu.

O technice provedení se ví také velice málo, ale skokani se pravděpodobně

odráţeli z vyvýšeného místa, které je označováno jako batír a navíc drţeli v rukou

závaţí (halterés). Nejčastěji bylo zhotoveno z kamene, bronzu či ţeleza. Váha byla také

různá. Pohybovala se od 1,48 - 4,63 kg. Záleţelo na tom, zda jej uţívali dospělí nebo
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mládeţ. Skok daleký našel své místo i v období středověku. Nejednalo se ovšem

o závodění, nýbrţ jen o zábavu. (Velebil a kol., 2002)

Délka skoků se pravděpodobně měřila k stopám pat v rozryté hlíně nebo písku.

Nejdříve se myslelo, ţe se všechny tři skoky sčítaly dohromady. V literatuře se uvádí,

ţe spartský Gionis skočil 52 stop, Phyallos 55 stop, coţ odpovídá výkonu přes 16 m.

Poslední zjištění však odhalila to, ţe se jednalo o chybné čtení číslic ze zvětralých

nápisů. Od počátku dějin moderní (novověké) lehké atletiky je skok daleký zařazován

do lehkoatletických závodů. Je disciplínou, ve které závodí muţi i ţeny ve všech

věkových kategoriích a je součástí i klasických vícebojů. (Kněnický a kol., 1974)

2.3.1.2 Vývoj tréninku

První novodobý nelepší výkon 595 cm z roku 1865 Angličana Fitzbergera

napovídá, ţe trénink byl jen lehký a kondiční s vyuţíváním ostatních sportů. Aţ do roku

1900 je charakteristické zaměření na techniku provedení skoku. V tomto období šlo

o výraznou sezónnost přípravy, coţ se ve výkonech samozřejmě projevilo. Po roce 1900

se prosazuje celoroční kondiční příprava a nejvíce se pouţívá sprinterský trénink.

S tímto pojetím přichází generace amerických atletů a jiţ v roce1900 Prinstein posouvá


[…]


celkem 220 288,37 13,52 2,364 23,173 124 39 11,32
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Příloha č. 3:

Tab. Data získaná z tréninkového deníku ze sezóny 2004/2005

Týden

TJ

[počet]

ČZ

[hodiny]

RV

[km]

Odrazy

[počet]x100

Síla

[tuny]x 10

Skoky
technika

[počet]

Závodní
skoky

[počet]

Regenerace

[hodiny]

1 7 12,5 0,48 0 0,247 6 0 0,25

2 7 9,83 1,26 0,4 0,017 7 0 0,17

3 8 10,67 0 0,002 0,89 0 3 0,17

4 5 5,17 0 0 0 0 0 0,5

5 6 11,33 0 0 1,72 0 4 0,33

6 11 18 2,64 0 0,013 0 0 2,08

7 14 20 4,73 0 0,081 0 0 1,5

8 8 15 0 0 1,855 0 0 0

9 1 0,5 0 0 0 0 0 0

10 7 10,33 0 0,6 2,688 0 0 0

11 7 10,17 0 0,9 0,45 4 0 0

12 9 13,17 0 0,16 1,476 5 0 0,92

13 7 11 0 0 1,862 0 0 1,17

14 9 16 0 1,106 1,143 0 0 0,5

15 10 13,83 1,1 0,048 1,203 6 0 1,83

16 6 8,83 0 0,036 0,86 4 0 0

17 6 9,83 0,12 0,078 0,889 3 0 0

18 9 14,33 0 0,06 1,498 23 0 0

19 8 10,67 0 0,24 0,567 0 7 0,33

20 6 8 0,48 0,45 0,772 0 3 0

21 9 18,5 1,3 0 0,919 18 0 0

22 3 4 0 0 0,38 0 0 0

23 7 10,5 0 0,69 0,418 0 3 0

24 8 14,17 0 0,326 2,092 0 0 0,33

25 4 7,17 0 0,6 1,11 0 0 0

26 0 0 0 0 0 0 0 0

27 5 4,83 0 0 0,76 0 0 0

28 9 16,17 0 0,494 0,759 0 0 0

29 9 13,33 0 0,098 1,235 28 0 0

30 8 12,33 0 0,145 0,865 18 0 0

31 8 10,67 0,48 0 0,181 19 0 0,33

32 7 13,67 0 0,157 1,287 17 0 0,33

33 9 18,5 1,2 0,084 0,085 8 0 0

34 13 25 0,45 0,146 1,112 0 0 2

35 10 15,93 0 0,036 1,443 16 0 0

36 7 11 0 0,024 0,61 9 6 0

37 7 7,33 0 0,033 1,213 9 6 0,33

38 8 10,5 0 0 0,308 0 0 0

39 8 10,5 0 0 0,436 9 0 0

40 2 2,33 0 0 0,264 0 0 0

41 0 0 0 0 0 0 0 0

42 0 0 0 0 0 0 0 0

celkem 292 455,59 14,24 6,913 33,708 209 32 13,07
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Příloha č. 4:

Tab. Data získaná z tréninkového deníku ze sezóny 2005/2006

Týden

TJ

[počet]

ČZ

[hodiny]

RV

[km]

Odrazy

[počet]x100

Síla

[tuny]x 10

Skoky
technika

[počet]

Závodní
skoky

[počet]

Regenerace

[hodiny]

1 5 7,5 0 0 0,824 0 0 0

2 1 1,5 0 0 0 17 0 0

3 7 10,5 1,2 0,08 0,446 0 0 0

4 5 5,83 1,3 0,5 0,65 0 0 0

5 7 9,67 1,05 0,08 0,439 0 0 0,33

6 5 7,67 0 0 0,017 0 0 1

7 16 29,5 4,25 0 0 0 0 1

8 7 9,83 1,28 0 0 0 0 0

9 9 12,67 0 0 1,179 12 0 0

10 8 12 0,48 1 0,99 16 0 0

11 7 7,83 0 0,535 1,111 6 0 0

12 7 10,33 0 1,22 2,102 3 0 0

13 5 7,83 0 0,9 1,41 0 0 0,33

14 3 2,67 0 1,2 0,48 0 0 0,33

15 4 4,5 0 0 0,54 0 0 1

16 1 1 0 0,16 0,204 0 0 0

17 6 6,17 0 0,035 0,192 0 0 0

18 5 6,17 0 0 0,604 0 0 0

19 6 7 0 0 1,008 2 0 0,67

20 3 2,67 0 0,2 0,466 0 0 0

21 0 0 0 0 0 0 0 0

22 0 0 0 0 0 0 0 0

23 0 0 0 0 0 0 0 0

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 0 0 0 0 0 0 0 0

26 0 0 0 0 0 0 0 0

27 5 5 0 0 0 0 0 0

28 6 8,5 0 0 1,006 0 0 0

29 5 8 0 0 0,404 0 0 0

30 6 8,17 0,7 0 0,8 0 0 0

31 6 9,17 0,7 0 0,988 4 0 0

32 6 7 0 0,25 1,385 8 0 0,33

33 7 9 0,54 0,2 0,466 9 0 0

34 2 1,83 1,12 0,2 0 0 0 0

35 8 14,83 2,16 0 0 0 0 0

36 2 2,67 0 0 0,572 0 0 0

celkem 170 237,01 14,78 6,56 18,283 77 0 4,99
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Příloha č. 5:

Týdenní mikrocyklus z přípravného období sezóny 2003/2004
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Příloha č. 6:

Týdenní mikrocyklus z podzimního soustředění sezóny 2004/2005
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Příloha č. 7:

Týdenní mikrocyklus v zimním závodním období sezóny 2003/2004
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Příloha č. 8:

Týdenní mikrocyklus z letního závodního období sezóny 2004/2005
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Příloha č. 9:

Obr. Štýfal David na Velké ceně Tábora v roce 2007