Příloha k protokolu o SZZ č. ...... Diplomant: David Štýfal

Vysoká škola: Pedagogická fakulta Jihočeské University České Budějovice

Katedra: tělesné výchovy a sportu Aprobace: učitelství pro ZŠ TV-Z

Datum odevzdání posudku: 3.5.2011 Vedoucí DP: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Analýza 4letého tréninkového plánu skokana do dálky ve vztahu

k plánovaným a dosaženým výkonům.

Diplomová práce se zabývá problematikou specializovaného atletického tréninku. Jedná se

o zpětnou kasuistickou studii vlastní osoby na základě analýzy tréninkových deníků.

V teoretické části se autor zabývá historií skoku do dálky, popisem techniky, metodikou

tréninku a obecnými zásadami stavby tréninku. V analytické části pak rozebírá tréninkové

zatížení v jednotlivých letech a přehledem výkonnosti na závodech v daném roce. Vše je

názorně doplněno grafy a tabulkami. V syntetické části práce pak porovnává plánované a

dosažené výsledky a velmi dobře specifikuje hlavní příčiny nedostatečného růstu sportovní

výkonnosti.

Autor zpracoval práci velmi pečlivě jak po formální tak i obsahové stránce a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Co byste označil jako hlavní příčinu zpomalení růstu sportovní výkonnosti?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PhDr. Radek Vobr, Ph.D., v.r.

...............................................
podpis

V Českých Budějovicích dne 3.5.2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl
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